
АДМИНИСТРАЦИЯ 

РАГОЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.03.2024                                                                                          № 19 

 

Об утверждении Порядка определения при предоставлении 

муниципальной гарантии минимального объема (суммы) обеспечения 

исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессивного 

требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии в зависимости 

от степени удовлетворенности финансового состояния принципала 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 115.3 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Уставом Рагозинского сельского поселения  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок определения при предоставлении муниципальной 

гарантии минимального объема (суммы) обеспечения исполнения 

обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта 

к принципалу по муниципальной гарантии в зависимости от степени 

удовлетворительности финансового состояния принципала согласно 

приложению. 

2.Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике 

Рагозинского сельского поселения  и разместить на официальном сайте 

администрации Рагозинского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Рагозинского 

Сельского поселения                                          М.Н. Барановский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/115304
https://internet.garant.ru/#/document/74754482/entry/1000


 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Рагозинского сельского поселения 

 от 29.03.2024 № 19 

 

Порядок 

определения при предоставлении муниципальной гарантии минимального 

объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по 

муниципальной гарантии в зависимости от степени удовлетворительности 

финансового состояния принципала 

 

1.Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения 

минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств 

принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу 

по муниципальной гарантии Рагозинского сельского поселения (далее - 

муниципальная гарантия) в зависимости от степени удовлетворительности 

финансового состояния принципала. 

2. Минимальный объем (сумма) обеспечения исполнения обязательств 

принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу 

по муниципальной гарантии в зависимости от степени удовлетворительности 

финансового состояния принципала определяется на основании результатов 

анализа финансового состояния принципала. 

3. Анализ финансового состояния принципала проводится специалистом 

- бухгалтером администрации Рагозинского сельского поселения (далее - 

специалист - бухгалтер администрации) на основании Порядка проведения 

анализа финансового состояния принципала, проверки достаточности, 

надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в целях 

исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного 

требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в 

полном объеме или в какой-либо части гарантии, при предоставлении 

муниципальной гарантии Рагозинского сельского поселения, а также 

мониторинга финансового состояния принципала, контроля за 

достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения 

после предоставления муниципальной гарантии Рагозинского сельского 

поселения, утвержденного постановлением главы Рагозинского сельского 

поселения. 

4. Степень удовлетворительности финансового состояния принципала 

определяется специалистом - бухгалтером администрации путем 

сопоставления значений показателей финансового состояния принципала, 

указанных в заключении по результатам анализа финансового состояния 

принципала со значениями показателей финансового состояния принципала 

по группам, предусмотренными в таблице 1. 



Таблица 1 

Значения показателей финансового состояния принципала по группам 

 

Наименование 

показателей 

финансового состояния 

принципала 

Группа С Группа В Группа А 

Коэффициент 

покрытия основных 

средств собственными 

средствами (К2)
 1
 

больше или равен 

0,5, но меньше 1 

больше или 

равен 1, но 

меньше 1,5 

больше или равен 

1,5 

Коэффициент 

покрытия основных 

средств собственными 

и долгосрочными 

заемными средствами 

(К2.1)
 1
 

больше или равен 

1, но меньше 1,5 

больше или 

равен 1,5, но 

меньше 2 

больше или равен 2 

Коэффициент текущей 

ликвидности (К3)
 2
 

больше или равен 

5 

больше 2, но 

меньше 5 

больше или равен 

1, но меньше или 

равен 2 

Рентабельность продаж 

(К4) 

значения 

показателей в 

отчетных 

периодах больше 

или равны 0 на 

протяжении 

большей части 

анализируемого 

периода
 3
, а 

значения 

показателей для 

всего 

анализируемого 

периода
 3
 меньше 

0 

если хотя бы в 

одном 

отчетном 

периоде 

значения 

показателей 

меньше или 

равны 0, но для 

всего 

анализируемого 

периода.3 

больше или 

равны 0 

значения 

показателей во 

всех отчетных 

периодах больше 0 
Норма чистой прибыли 

(К5) 

  

────────────────────────────── 
1
- наименьшее из значений показателя финансового состояния принципала в 

отчетных периодах, имеющих допустимые значения. 
2
- наибольшее из значений показателя финансового состояния принципала в 

отчетных периодах, имеющих допустимые значения. 
3
- период, за который проводится анализ финансового состояния принципала. 

https://internet.garant.ru/#/document/74631578/entry/111
https://internet.garant.ru/#/document/74631578/entry/111
https://internet.garant.ru/#/document/74631578/entry/222
https://internet.garant.ru/#/document/74631578/entry/333
https://internet.garant.ru/#/document/74631578/entry/333


5. К группе принципалов с низкой степенью удовлетворительности 

финансового состояния относятся принципалы, значение хотя бы одного 

показателя финансового состояния которых отнесено к группе C. 

К группе принципалов со средней степенью удовлетворительности 

финансового состояния относятся принципалы, значение хотя бы одного 

показателя финансового состояния которых отнесено к группе B и ни одно из 

значений не отнесено к группе C. 

К группе принципалов с высокой степенью удовлетворительности 

финансового состояния относятся принципалы, значения всех показателей 

финансового состояния которых отнесены к группе A. 

6. Минимальный объем (сумма) обеспечения исполнения обязательств 

принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу 

по муниципальной гарантии составляет: 

30 процентов предельной суммы муниципальной гарантии - для группы 

принципалов с высокой степенью удовлетворительности финансового 

состояния; 

50 процентов предельной суммы муниципальной гарантии - для группы 

принципалов со средней степенью удовлетворительности финансового 

состояния; 

70 процентов предельной суммы муниципальной гарантии - для группы 

принципалов с низкой степенью удовлетворительности финансового 

состояния; 

80 процентов предельной суммы муниципальной гарантии - для группы 

принципалов с неудовлетворительным финансовым состоянием. 

7. По результатам определения группы принципала по степени 

удовлетворительности финансового состояния и минимального объема 

(суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по 

муниципальной гарантии оформляется заключение по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку. 



Приложение № 1 

к Порядку определения при предоставлении муниципальной гарантии 

минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств 

принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к 

принципалу по муниципальной гарантии в зависимости от степени 

удовлетворительности финансового состояния принципала 

 

 

ФОРМА 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о минимальном объеме (сумме) обеспечения исполнения обязательств 

принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта в 

зависимости от степени удовлетворительности 

финансового состояния принципала 

 

Рагозинское сельское поселение Омской области ____ ____________ 20___ г. 

 Определение группы по степени удовлетворительности финансового 

состояния 

_______________________________________________________________ 

(наименование принципала, ИНН, ОГРН) 

(далее - принципал) и минимального объема (суммы) обеспечения 

исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного 

требования гаранта по муниципальной гарантии Тангуйского сельского 

поселения Братского муниципального района Иркутской области 

осуществлено на основании результатов анализа финансового  состояния за 

период 

______________________________________________________________. 

 

Результаты определения степени удовлетворительности 

финансового состояния принципала 

 

Наименование показателей 

финансового состояния 

принципала 

Группа С Группа В Группа А 

Коэффициент покрытия 

основных средств 

собственными средствами 

(К2) 

   

Коэффициент покрытия 

основных средств 

собственными и 

   

https://internet.garant.ru/#/document/74754482/entry/1000


долгосрочными заемными 

средствами (К2.1) 

Коэффициент текущей 

ликвидности (К3) 

   

Рентабельность продаж (К4)    

Норма чистой прибыли (К5)    

 

Заключение: 

принципал относится к группе принципалов с 

__________________________________________________________________ 

(высокой, средней, низкой) 

степенью удовлетворительности финансового состояния. 

Минимальный объем (сумма) обеспечения исполнения обязательств 

принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта по 

муниципальной гарантии ____ сельского поселения составляет ______ 

процентов. 

 

 

Глава Рагозинского сельского поселения 

______________ ____________________________________ 

(подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

специалист - бухгалтер администрации Рагозинского сельского поселения  

___________ ___________________________________ 

(подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 

 


